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Annotatsiya:  

Sanzor daryosi havzasining tabiiy-geografik xususiyatlari, xususan, uning geologik, 

geomorfologik, gidrologik, iqlimiy va tuproq sharoitlari ushbu tadqiqotda atroflicha 

yoritilgan. Havza Turon fizik-geografik provinsiyasining O‘rtazarafshon okrugi 

sharqiy qismida joylashgan bo‘lib, Jizzax viloyatining Baxmal va G‘allaorol 

tumanlarini qamrab oladi. Geologik jihatdan, havza Alp burmalanishi davrida 

shakllangan bo‘lib, Sanzor daryosi dastlab Zarafshon daryosining o‘ng irmog‘i 

sifatida mavjud bo‘lgan, ammo keyinchalik Sirdaryo havzasi tomon yo‘nalishini 

o‘zgartirgan. Ge morfologik tuzilishi Molguzar va Turkiston tog‘ tizmalari orasidagi 

uchburchak shaklidagi joylashuvi bilan ajralib turadi. Gidrologik xususiyatlari qor-

yomg‘ir aralash to‘yinishi va 2526 km² maydonni qamrab oluvchi suv yig‘uvchi 

havzasi bilan tavsiflanadi. Iqlimiy sharoitlar sub tropik xususiyatlarga yaqin bo‘lib, 

yuqori radiatsiya, quruq havo va mavsumiy harorat o‘zgarishlari bilan 

xarakterlanadi. Havzadagi tuproqlar mu rakkab relef, iqlim va o‘simliklar 

qoplamining xilma-xilligi tufayli turli xil bo‘lib, ma daniy, o‘tloq, bo‘z, tog‘ 

jigarrang va och tusli qo‘ng‘ir tuproqlar sifatida ta baqalana di. Ushbu tadqiqot 

havzaning tabiiy resurslarini o‘rganish va xo‘jalikda foydalanish imkoniyatlarini 

baholash uchun muhim ma’lumotlarni taqdim etadi. 

 

Kalit so‘zlar: Sanzor daryosi, tabiiy-geografik sharoitlar, geomorfologiya, 

gidrologiya, iqlim, tuproqlar, ma daniy tuproqlar, o‘tloq tuproqlar, bo‘z tuproqlar, 

tog‘ jigarrang tuproqlar, och tusli qo‘ng‘ir tuproqlar, Jizzax viloyati, Turkiston 
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tog‘lari, Molguzar tog‘lari, Zarafshon daryosi, Sirdaryo havzasi, Amir Temur 

darvozasi, antropogen ta’sir. 

Geografik joylashuv. Sangzor daryosi havzasi Turon fizik-geografik 

provinsiyasining Oʻrta Zarafshon okrugi sharqiy qismida oʻrnalishgan [1], [2]. 

Maʼmuriy jihatdan u Oʻzbekiston Respublikasining Jizzax viloyatiga qarashli 

Baxmal tumanini toʻliq va Gʻallaorol tumanining janubiy qismini qamrab oladi. 

Geomorfologik tuzilishi. Sangzor daryosi havzasi geomorfologik jihatdan Molguzar 

va Turkiston togʻ tizmalari orasida uchburchak shaklida joylashgan. Havzaning 

yuqori qismi tor (2-3 km), quyi qismi esa kengayib, 15-20 km gacha еtsada, umumiy 

yoʻnalishda qiyalanib boradi. Balx qishlogʻi yaqinida havza baland tekislik 

koʻrinishiga ega boʻlib, keyinchalik shimolga burilib, yana torroq shaklga kiradi va 

Amir Temur darvozasi (Ilonoʻtti darasi) deb ataluvchi tar daraga aylanadi. Bu dara 

orqali havza Jizzax vohasiga ulanib ketadi. Havzaning geomorfologik xususiyatlari 

maxsus oʻrganilmagan boʻlsa-da, baʼzi tabiiy-geografik jarayonlar olimlar 

tomonidan koʻrib chiqilgan [3]. Havzadagi adirlar yuzasi doimiy va vaqtincha oqar 

suvlarning errozion va akkumulyativ taʼsiri natijasida kuchli parchalangan. Jarlanish 

va suffoziya jarayonlari keng tarqalgan. Molguzar togʻi 70 km ga choʻzilgan boʻlib, 

nisbatan past (2600 m), Chumqor togʻi esa Turkiston togʻi bilan birga 75 km 

masofani egallaydi va balandligi 2000-3500 m ga еtadi. Togʻlarning yonbagʻirlari 

qisqa, lekin chuqur eroziya chiziqlari bilan keskin parchalangan boʻlib, soylarning 

yuqori qismlarini oʻz ichiga oladi. 

Geologik tarixi. Sangzor daryosi uzoq geologik davrlarda Zarafshon daryosining 

yirik oʻng irmogʻi sifatida shakllangan, deb hisoblaydi P. Baratov [4]. Alp 

burmalanish davrida havza qayta koʻtarilib, Turkiston togʻ tizmasi va unga yondosh 

Marjonbuloq va Kampirrovot balandliklari Sangzor daryosini Zarafshon daryosidan 

geologik jihatdan ajratib qoʻydi. Natojada, daryo oʻz oqimi yoʻnalishini shimolga, 

yaʼni Sirdaryo havzasi tomonga oʻzgartirdi. Turkiston va Nurota togʻ tizmalarini bir-

biridan ajratib turuvchi Amir Temur darvozasi deb ataluvchi tar dara neogen davri 

boshlarida Sangzor daryosining egarsimon past joyni doimiy ravishda еmirishi 

natijasida paydo boʻlgan. 

Gidrologik tavsifi. Sangzor daryosi havzasining gidrologik xususiyatlari V.A. Shuls 

va R. Mashrapov maʼlumotlari asosida oʻrganilgan [5]. Ushbu havzaning 
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gidrologiyasi N.I. Plotnikov, G.G. Volkov, R.P. Kim kabi olimlar tomonidan batafsil 

tadqiq qilingan Havzaning asosiy suv yigʻuvchi oqimi Sangzor daryosi boʻlib, u 

Gʻuralash va Jonteka togʻ soylarining qoʻshilishi natijasida shakllanadi. Daryoning 

toʻyinish turi qor-yomgʻir aralash xususiyatga ega boʻlib, suv yigʻuvchi maydoni 

2526 km² ni tashkil etadi. 

Iqlimiy xususiyatlari. Sangzor daryosi havzasining iqlimiy sharoitlari bir qator 

tadqiqotchilar tomonidan oʻrganilgan B.P. Alisovning taʼkidlashicha [4], ushbu 

havza subtropik mintaqaning shimoliy chegarasida joylashgan. Shu sababli, 

iqlimning asosiy koʻrsatkichlari quruq havo, yuqori radiatsiya miqdori va mavsumiy 

ob-havo oʻzgarishlari bilan subtropik xususiyatlarga yaqindir. Gʻallaorol atrofida, 

yaʼni yilning eng uzoq kuni quyosh ufqdan 74° balandlikda koʻtariladi, bu esa 

quyosh nurlanishining uzoq davom etishiga olib keladi. 

Sangzor vodiysining iqlimiy sharoitlari shakllanishida havo massalarining harakati 

muhim rol oʻynaydi. Yoz faslida hudud tez issiqlashib, mahalliy kontinental tropik 

havo massalari shakllanadi. Bu jarayonda termik depressiya yuzaga kelib, shimol va 

gʻarbdan havo oqimlarini oʻziga tortadi. Biroq, bu havo massalari havza ichidagi 

yuqori haroratli еr yuzasi taʼsirida tez issiqlashib, nisbiy namligi kamayib, 

kondensatsiya jarayonlari qiyinlashadi. Natijada, vodiyning tekislik qismida 

(Gʻallaorol botigʻi) bulutsiz va yogʻinsiz ob-havo ustunlik qiladi. Harorat keskin 

oʻzgarishlarga uchramaydi, lekin tekislikka nisbatan togʻli hududlarda 3-5°C dan 

10°C gacha pasayishi mumkin. Togʻli qismlarda esa namgarchilik darajasi 

birmuncha yuqori boʻlishi kuzatiladi. 

Havzaning dengiz sathidan 1300 m balandlikda joylashgan hududlarida (masalan, 

Baxmal meteostansiyasi) yillik oʻrtacha havo harorati yillar boʻyicha oʻzgarib tursa-

da, umumiy farq 2°C atrofida boʻladi. Eng sovuq oy yanvar, eng issiq oy esa iyuldir. 

Havo namligi va yogʻingarchilik. Havo namligi o‘simliklar qoplamining 

shakllanishida muhim omil hisoblanadi. 1300 m balandlikda havo namligining 

oʻrtacha oylik koʻrsatkichi yanvarda 810-840 mb ga еtadi, iyulda esa 280-320 mb 

gacha pasayadi. Yogʻingarchilik miqdori havza boʻylab notekis taqsimlanadi. 

Sangzor daryosi havzasining tuproq xususiyatlari. Sangzor daryosi havzasining 

tuproqlari N.A. Buskov, T.D. Jumabaev, M.A. Pankov tomonidan tadqiq qilingan 

va “Oʻzbekiston tuproqlari” monografiyasida batafsil yoritilgan [6]. Ularning 
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tadqiqotlariga koʻra, havzadagi murakkab relef tuzilishi, tuproq hosil qiluvchi ona 

jinslarning xilma-xilligi, iqlimning noravshanligi, oʻsimliklar qoplamining turli 

darajada rivojlanishi va antropogen taʼsirlar tufayli tuproq shakllanish jarayonlari 

bir xilda kechmaydi. Balandlik zonalarining oʻzgarishiga qarab, tuproq qoplami ham 

sezilarli darajada almashib boradi va quyidagi tarzda tabaqalanadi: 

Madaniy tuproqlar. Sangzor daryosi havzasining sugʻoriladigan zonalarida madaniy 

tuproqlar keng tarqalgan. Bu tuproqlar asosan boʻz yoki tipik boʻz tuproq turlariga 

xos boʻlib, uzoq vaqt davomida antropogen taʼsir ostida mexanik tarkibi oʻzgargan. 

Natijada, madaniylashgan qatlam shakllanib, bu hududlar toʻliq oʻzlashtirilgan. 

Oʻtloq tuproqlar. Oʻtloq tuproqlar Sangzor daryosi oʻzani va uning yon tarmoqlari 

boʻlgan soylar boʻylab, birinchi va ikkinchi tartibli terrasalarda uchraydi. Grunt 

suvining yuzaga yaqin joylashuvi bu mintaqada oʻtloqlarning rivojlanishi, chirish 

jarayonlarining tezlashuvi va gumus miqdorining ortishi uchun qulay sharoit 

yaratadi. 

Tipik va toʻq tusli boʻz tuproqlar. Bu turdagi tuproqlar daryoning yuqori 

terrasalarida kuzatiladi. Nisbatan past balandlik va quruq iqlim sharoiti (yillik yogʻin 

miqdori 350 mm atrofida) tufayli tipik va toʻq tusli boʻz tuproqlar shakllangan. 

Jarlanish va suffoziya jarayonlari kuchli rivojlangan. Ayrim joylarda qumtosh va 

slaneslar asosida toʻq tusli boʻz tuproqlar tarkib topgan. 

Togʻ jigarrang tuproqlari. Dengiz sathidan 1600-2600 m balandlikda joylashgan, tik 

yonbagʻirli togʻli hududlarda togʻ jigarrang tuproqlari tarqalgan. Tuproqni 

shakllantiruvchi ona jinslar qumtosh, slanes va ohaktoshlardan iborat. Bu 

tuproqlarning yuza qismi gumus bilan boy, gumus miqdori 9,3% gacha koʻtariladi. 

Yuqori yogʻingarchilik tufayli oʻsimliklar qoplami, xususan, archazor oʻrmonlar 

keng tarqalgan. 

Och tusli qoʻngʻir tuproqlar. Chumqortogʻning 2600 m dan yuqori balandlikdagi suv 

ayirgʻich zonalarida och tusli qoʻngʻir tuproqlar mavjud. Bu hududlarda past harorat 

tufayli chirindi miqdori kam va tuproq qatlami yupqa. Tuproq paleozoy davriga xos 

qumtosh va slaneslardan shakllangan allyuviy va delyuviy jinslar asosida paydo 

boʻlgan. Yonbagʻirlarda qoyali jinslar yuzaga chiqib, tuproq qatlami toʻliq 

shakllanmagan joylar ham kuzatiladi. 
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